铜妇[2012]10号

关于评选表彰市级“示范妇女之家”的通知

县、区妇联：

为进一步夯实妇联组织的基层基础，推进“妇女之家”的规范化、制度化建设，充分发挥“妇女之家”的示范辐射效应，根据《关于在党群共建创先争优活动中建设村、社区示范妇女之家的实施意见》铜妇[2011]51号文件要求，经研究决定，评选表彰铜陵市首批市级“示范妇女之家”，具体事项通知如下：
一、评选对象

全市所有村（社区）“妇女之家”。

二、评选条件

市级“示范妇女之家”应以组织、引导服务妇女和维护妇女儿童合法权益为己任，通过特色活动，为广大妇女群众提供创业就业、权益保障、心理咨询、文化活动、家庭教育等各类服务。具体评选标准是：

1、妇女之家建得好。一是阵地健全。有固定的活动场所,并按照要求，有统一的标牌。有开展活动必备的设施。二是组织健全。以妇联基层组织建设为抓手，选好、配强村妇代会主任和社区妇联主席，作为妇女之家的带头人。三是队伍健全。有一批热心妇女儿童事业的同志参与，有专兼职管理员队伍（可由村妇代会主任、社区妇联主席担任，也可由热心公益事业、乐于奉献的志愿者担任），有多种人群组成的服务队伍，如巾帼志愿者队伍等
2、妇女之家管得好。一是有保障。把妇女之家建设纳入当地基层党组织建设和城乡社区建设整体规划，列入基层党建工作目标和考核范围，列入各级妇联组织年度考核内容，同部署、同落实、同考核。二是有制度。有完善的组织和管理制度。建立了包括领导组织、管理人员及工作职责、服务功能和活动、学习、服务等相关制度。三是有资料。建立工作档案，建立妇女之家活动情况、妇女群众求助登记、困难妇女登记、巾帼志愿者队伍登记等各类台账。
3、妇女之家用得好。一是有活动。根据服务功能的需要，因地制宜，结合当地实际，积极争取多方支持，开展丰富多彩的活动,并实现规范化、常态化，不断增强妇女之家的活力。二是有知晓度。通过加大宣传、开展符合群众需求、适合妇女特点的活动，扩大广大群众的知晓度和参与度，从而不断扩大妇女之家的影响，打造妇女工作品牌。三是有特色。不断探索适应形势发展、符合基层特点、充满活力的工作活动新载体，不断创新活动方式，设计行之有效的活动载体，做出亮点，做出特色。
三、名额分配（见附件1）

四、注意事项

请县（区）妇联接到通知后，严格把关，认真做好市级“示范妇女之家”推荐工作。“示范妇女之家”基本情况材料不少于500字，请于2月27日前将市级“示范妇女之家”推荐表报送至市妇联组宣部，同时报送电子文档。联系人：杨艳兵 雷璟；联系电话：2822867；邮箱地址：yangzhaoby@sina.com

附件：1、市级“示范妇女之家”名额分配表

2、市级“示范妇女之家”推荐表

铜陵市妇女联合会

2012年2月2日

附件1：

市级“示范妇女之家”名额分配表

	单位

	名额
	备注

	铜陵县

	8

	铜官山区

	5

	郊   区

	3

	狮子山区

	3

	开发区

	1

	合  计

	20

附件2：

市级“示范妇女之家”推荐表
	名  称

	负责人

	联系电话

	基
本
情
况

	村（社区）党组织意见

盖 章

年  月  日
	县(区)妇联意见

盖 章

 年  月  日

	市妇联意见

盖 章

年   月   日

PAGE
5